
Pag. 1 di 3

Determina Settore 1 - Amministrativo e Politiche Sociali n. 325 del 21/07/2025 - Reg. Gen. n. 900

Determina n. 325 del 21/07/2025
Reg Gen. n. 900

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico e schema di domanda per l'assegnazione delle risorse a favore
di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare - DOPO DI NOI - L. N. 112/2016. Fondo
annualità 2018.Riapertura termine.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamato il Decreto del Sindaco, n. 2 del 02/01/2025 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell’art. 50, comma 10 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, nonché del vigente C.C.N.L.
del comparto Regioni-Enti locali sono attribuite alla sottoscritta le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e
3, del medesimo decreto legislativo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30/01/2025, con la quale è stato approvato il
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 e la relativa nota di aggiornamento, ai
sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2025, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2025/2027 e del piano poliennale degli investimenti”;

Visti l’art. 107 e l’art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni, recante il
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti:

la Legge 22 giugno 2016 n. 112 detta disposizioni in materia di assistenza di persone con disabilità grave

prive del sostegno familiare in quanto mancanti di entrambi i genitori o perché gli stessi non sono in

grado di fornire adeguato sostegno genitoriale, nonché in vista del venir meno del sostegno familiare,

attraverso la presa in carico della persona con disabilità già durante l’esistenza in vita dei genitori;

il Decreto Interministeriale del 23 novembre 2016, registrato alla Corte dei Conti in data 23.12.2016,

pubblicato nella G.U. 23.02.2017, n. 45, con il quale, in attuazione dell’art.2 della predetta Legge

112/2016, sono stati definiti i requisiti, le modalità e le priorità per l’accesso alle misure di assistenza,

cura e protezione, a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;

la D.G.R. n. 296 del 30 giugno 2017 con la quale, in ottemperanza a quanto stabilito nel D. I. del 2016, la

Regione ha approvato il Programma operativo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del

sostegno familiare e il relativo Piano attuativo che determina l’attuazione in Calabria della L. 112/2016 e

l’impiego delle risorse del Fondo nazionale sul Dopo di noi;

il “Piano Operativo”, allegato alla sopracitata delibera, nel quale vengono indicate le attività finanziabili e

descritti i seguenti interventi:

1. mediante percorsi programmati di accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare di origine

ovvero per la deistituzionalizzazione, di cui all’art.3 commi 2 e 3 del D.I. 23.11.2016;

2. di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative dalle caratteristiche di cui all’art.3 comma

4 del D.I. 23.11.2016;

CITTÀ DI SOVERATO
Provincia di Catanzaro

Settore 1 - Amministrativo e Politiche Sociali



Pag. 2 di 3

Determina Settore 1 - Amministrativo e Politiche Sociali n. 325 del 21/07/2025 - Reg. Gen. n. 900

3. per programmi di accrescimento della consapevolezza e per l’abilitazione e lo sviluppo delle

competenze per favorire l’autonomia delle persone con disabilità grave e una migliore gestione della vita

quotidiana, di cui all’art.3 comma5 del D.I. 23.11.2016;

4. ed in via residuale, per interventi di permanenza temporanea in una soluzione abitativa extra

familiare, di cui all’art.3 comma 7 del D.I. 23.11.2016;

il Decreto Interministeriale 15 novembre 2018, pubblicato nella G.U. n. 4 del 5 gennaio 2019, “Riparti-

zione alle regioni delle risorse del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del

sostegno familiare, per l’anno 2018”, con il quale è stata attribuita alla Regione Calabria, la somma di

euro1.737.400,00 per gli interventi e i servizi di cui all’art.3 del decreto ministeriale 23.11.2016, calcolata

sulla base della quota di popolazione regionale nella fascia di età 18/64anni;

il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 11358 dell’8 novembre 2021 “Disposizioni in

materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare Annualità

2018”, con il quale si è proceduto all’impegno della predetta somma;

l’atto di programmazione unico tecnico finanziaria relativo al Fondo per l’assistenza alle persone con

disabilità grave prive del sostegno familiare – Dopo di noi relativo alle annualità 2018 – 2019 approvato

nella Conferenza dei Sindaci del 22.05.2022;

il Decreto Dirigenziale del Settore Politiche sociali della Regione Calabria n. 11285 del 26 settembre

2022 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno

familiare Annualità 2018”, con il quale si è proceduto alla liquidazione della predetta somma di euro

1.737.400,00;

il Decreto Dirigenziale del Settore Politiche sociali della Regione Calabria n. 13393 del 2/11/2022 con il

quale è stata approvatala “Programmazione Regionale ”Annualità 2017-2018 per la realizzazione degli

interventi e dei servizi in favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, in conformità

alle disposizioni di cui alla legge 22 giugno 2016, n.112, recante “Disposizioni in materia di assistenza in

favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”, cosiddetta “Dopo di Noi”, e ai

D.M.L.P.S. 21.06.2017 e 15 novembre 2018;

la nota della Regione prot. n. 304160 del 04/07/2023 contenente l’indicazione operativa relativamente alle

procedure finalizzate all’utilizzo del Fondo “Dopo di noi”;

Considerato che le risorse relative all’annualità 2018 di € 37.592,07 (residuo all’annualità 2018) sono

finalizzate all’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, per il

finanziamento di interventi mirati per la promozione di progetti personalizzati per il “Dopo di Noi” e per

la sperimentazione di soluzioni innovative per la vita indipendente per persone con disabilità senza il

necessario supporto familiare;

Considerato di dover approvare l’Avviso Pubblico per l’assegnazione delle risorse a favore di persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare - DOPO DI NOI - L. N. 112/2016. Annualità 2018, e lo schema
di domanda (Allegato1);

Verificato che con decreto del Sindaco n. 2 in data 03/01/2025, è stata attribuita alla sottoscritta la
responsabilità del Settore I° Servizi Sociali – Contenzioso - Amministrativo;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visti:
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;



Pag. 3 di 3

Determina Settore 1 - Amministrativo e Politiche Sociali n. 325 del 21/07/2025 - Reg. Gen. n. 900

il Regolamento dei controlli interni;

Richiamate:
· la delibera di Consiglio comunale con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione per il periodo 2025 – 2027;
· la delibera di Consiglio comunale con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
triennale 2025-2027;

DETERMINA

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
di approvare l’Avviso Pubblico per l’assegnazione delle risorse a favore di persone con disabilità
grave prive del sostegno familiare - DOPO DI NOI - L. N. 112/2016. Annualità –2018;
di approvare lo schema di domanda (Allegato 1);
di rinviare a successivo provvedimento gli adempimenti di natura gestionale e finanziaria volti
all’erogazione del Fondo oggetto del presente provvedimento, trattandosi di fondi a destinazione
vincolata;

di individuare nella scrivente responsabile del Settore I° la responsabile del procedimento per gli
atti di adempimento della presente determinazione;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;
di disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai
sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni,
nonché del vigente regolamento comunale, entro il 5 agosto 2025;
di disporre altresì che copia del presente atto sia trasmesso, ai comuni facenti parte del
distretto per la pubblicazione sui propri siti internet istituzionali.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Il Responsabile del Settore

Paola Grande
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2025-07-21T11:22:47+0200
	PAOLA GRANDE




